
ГЛАВА ГОРОДА ВЛАДИМИРА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОТ 26.02.2008 № 701

О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ СУБСИДИЙ ОТДЕЛЬНЫМ КАТЕГОРИЯМ 
ЮРИДИЧЕСКИХ И ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ НА ВОЗМЕЩЕНИЕ ЗАТРАТ В 

СВЯЗИ С ОКАЗАНИЕМ УСЛУГ

В  соответствии  со  статьями  78  и  78.1.  Бюджетного  кодекса  Российской 

Федерации,  статьей 5 Закона Российской Федерации от 10.07.1992 № 3266–1 «Об 

образовании»,  пунктом  14  статьи  37  Устава  муниципального  образования  город 

Владимир, во исполнение решения Совета народных депутатов города Владимира 

от 19.12.2007 № 309 «О бюджете города на 2008 год и плановый период 2009 и 2010 

годов»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Определить  управление  образования  администрации  города  Владимира 

(Фролова  Г.В.)  распорядителем бюджетных средств на  предоставление  субсидии 

отдельным  категориям  юридических  и  физических  лиц  на  возмещение  затрат  в 

связи с оказанием услуг.

2.  Утвердить  Положение  о  порядке  предоставления  субсидий  отдельным 

категориям  юридических  и  физических  лиц  на  возмещение  затрат  в  связи  с 

оказанием услуг согласно приложению.

3. Опубликовать данное постановление в средствах массовой информации.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы 

города Гуськову В.И. 

И.о. главы города В.А. Гарев



2

              
Приложение
к  постановлению  главы  города 
от 26.02.2008  № 701

Положение
о порядке предоставления субсидий отдельным категориям юридических и 

физических лиц на возмещение затрат в связи с оказанием услуг

1. Общие положения
1.1. Положение о порядке предоставления субсидий  отдельным категориям 

юридических и физических лиц на возмещение затрат  в связи с оказанием услуг 
(далее по тексту – Положение):

-  разработано  в  соответствии  со  статьей  5  Закона  Российской  Федерации 
от  10.07.1992  №  3266–1  «Об  образовании», Законом  Владимирской  области 
от 03.12.2004 № 226-ОЗ «О государственном обеспечении и социальной поддержке 
детей-сирот  и  детей,  оставшихся  без  попечения  родителей»,  постановлениями 
Губернатора  Владимирской  области  от  30.01.2007  №  55  «О  порядке 
финансирования и расходования средств областного бюджета на государственное 
обеспечение  и  социальную  поддержку  детей-сирот  и  детей,  оставшихся  без 
попечения родителей», от 19.09.2006 № 638 «Об утверждении положения о порядке 
назначения  и  выплаты  денежных  средств  на  содержание  ребенка  (детей), 
воспитывающегося в семье опекуна (попечителя), приемной семье, на территории 
Владимирской области», решением Совета народных депутатов города Владимира 
от 29.06.2006 № 169 «О дополнительных мерах социальной поддержки детей–сирот 
и  детей,  оставшихся  без  попечения  родителей»,  постановлением  главы  города 
Владимира от 23.12.2004 № 415 «О социальной поддержке детей-сирот и детей, 
оставшихся  без  попечения  родителей»,  договором  от  01.01.2005  №  35  «О 
совместной деятельности воинской части 30790 и администрации г.Владимира по 
обеспечению жизнедеятельности отряда воспитанников воинской части»;

- регламентирует порядок предоставления субсидий отдельным категориям 
юридических  и  физических  лиц  на  возмещение  затрат,  связанных  с  оказанием 
услуг.

1.2.  Субсидии  юридическим  и  физическим  лицам,  оказывающим  услуги, 
предоставляются  на  безвозмездной  и  безвозвратной  основе  в  целях  возмещения 
затрат в связи с оказанием услуг.

2. Категории получателей и цели предоставления субсидий

2.1.  Негосударственные  образовательные  учреждения,  реализующие 
основные  общеобразовательные  программы,  прошедшие  государственную 
аккредитацию:

2.1.1.  За  счет субвенции из областного бюджета на реализацию основных 
общеобразовательных программ, в том числе на:

- оплату труда сотрудников,



3

- начисление на фонд оплаты труда,
-  выплату  компенсации  на  книгоиздательскую продукцию  педагогическим 

работникам,
-  расходы на обеспечение образовательного процесса в части приобретения 

учебных  пособий,  технических  средств  обучения,  расходных материалов  и  на 
хозяйственные  нужды  (за  исключением  расходов  на  питание,  медикаменты, 
содержание  зданий  и  коммунальных  расходов,  оплату  за  услуги  связи,  на 
проведение ремонтно–строительных работ).

2.1.2. За счет средств бюджета города на:
-  оплату налоговых платежей в бюджеты всех уровней;
-  выплату надбавок за работу в условиях экспериментальной площадки.
2.2.  Войсковые  части,  в  списки  личного  состава  которых  зачислены 

воспитанники:
2.2.1.  За  счет  средств  бюджета  города  на  выплату  заработной  платы  (с 

начислениями)  воспитателям  отряда  воспитанников  (включая  все  доплаты, 
надбавки  и  др.),  денежной  компенсации  им  на  приобретение  книгоиздательской 
продукции.

2.3. Физические лица, взявшие на воспитание ребенка в семью, являющиеся 
законными  представителями  (приемными  родителями)  несовершеннолетнего, 
оставшегося без попечения родителей:

2.3.1.   За  счет  средств  областного  бюджета  в  размерах,  установленных 
Законодательством  Владимирской  области  и  в  порядке,  утвержденном 
постановлением Губернатора области на:

-  питание,  приобретение  одежды,  обуви  и  мягкого  инвентаря,  предметов 
хозяйственного  обихода,  личной  гигиены,  игр,  игрушек,  книг,  а  также  на
культурно-массовые  расходы,  расходы  на  личные  нужды  ребенка  школьного 
возраста, на медикаментозное обеспечение при амбулаторном лечении;

- возмещение расходов на оплату жилого помещения и коммунальные услуги;
-  приобретение  мебели  при  передаче  ребенка  на  воспитание  в  приемную 

семью сроком на один год и более; 
- выплату единовременного пособия на ребенка, переданного на воспитание 

в семью.
2.3.2. За счет средств бюджета города  единовременная выплата физическим 

лицам, взявшим на воспитание ребенка в семью до 31.12.2005 на срок более одного 
года,  на  возмещение расходов,  связанных с приобретением мебели в порядке и 
размере, установленном муниципальными нормативными правовыми актами.

3. Условия и порядок предоставления субсидий

3.1.  Управление  образования  осуществляет  предоставление  субсидий  в 
пределах  утвержденных  ассигнований  по  бюджетной  смете  юридического 
(физического) лица.

3.2.  Предоставление  субсидий  осуществляется  путем  перечисления 
денежных средств на расчетный (лицевой) счет юридического (физического) лица 
на основании заключенных гражданско-правовых договоров.



4

3.3.  Предоставление  субсидий  прекращается  в  случае  нецелевого 
использования  бюджетных  средств,  в  том  числе  размещения  их  на  банковских 
депозитах  и  приобретения  ценных  бумаг  для  получения  юридическим 
(физическим) лицом дополнительного дохода.

4. Порядок возврата субсидий

4.1.  Субсидии  подлежат  возврату  в  случае  нарушений  юридическими 
(физическими) лицами, которым они предоставлялись, условий, установленных при 
предоставлении субсидий.

4.2.  Возврат  субсидий осуществляется  путем перечисления  юридическими 
(физическими)  лицами  бюджетных  средств  на  лицевой  счет  управления 
образования  с  последующим  возвратом  в  бюджет  города  в  соответствии  с 
действующими нормативными правовыми актами.

5. Контроль за целевым использованием субсидий

Управление  образования  осуществляет  контроль  в  части  обеспечения 
целевого  использования  бюджетных  средств,  своевременного  их  возврата, 
предоставления  отчетности,  выполнения  заданий  по  предоставлению 
государственных или муниципальных услуг.


	И.о. главы города
	В.А. Гарев


